
 
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 

 

МЭР ГОРОДА ИРКУТСКА 
 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
от 06.12.2024 №031-07-51/24 
 
 
 

 О публичных слушаниях по проекту 
решения Думы города Иркутска «О 
внесении изменений и дополнений в 
Устав города Иркутска» 
 
 

В целях обсуждения проекта решения Думы города Иркутска «О внесении 
изменений и дополнений в Устав города Иркутска» и выявления мнения жителей 
города Иркутска по указанному проекту, руководствуясь статьей 3,  
пунктом 1 части 1 статьи 17, статьями 28, 36, 37, частью 4 статьи 44  
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  
частью 1 статьи 2, статьями 24, 37, 38, 42, 79 Устава города Иркутска, Положением о 
порядке организации и проведения публичных слушаний в городе Иркутске, 
утвержденным решением Думы города Иркутска  
от 13 апреля 2006 года № 004-20-240323/6,  

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
 
 

1. Назначить публичные слушания по проекту решения Думы города Иркутска 
«О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска»  
(далее - проект решения) на 14 января 2025 года в 10.00 часов в администрации города 
Иркутска по адресу: город Иркутск, ул. Ленина, 14, кабинет 72  
(далее - публичные слушания), и определить форму публичных слушаний как 
публичное мероприятие. 

 
2. Для жителей города Иркутска определить следующий порядок ознакомления 

с проектом решения:  
1) в газете «Иркутск официальный», № 51 (1111)  

от 13 декабря 2024 года; 
2) в официальном сетевом издании «ИРКУТСКИНФОРМ.РФ», на 

официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 



2 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admirk.ru)  
c 13 декабря 2024 года;  

3) в администрации города Иркутска по адресу: город Иркутск,  
ул. Ленина, 14, кабинеты 213, 417 (с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, кроме выходных, 
нерабочих праздничных дней). 

 
3. Письменные замечания и предложения жителей города Иркутска 

по проекту решения принимаются в срок с 13 декабря 2024 года  
по 10 января 2025 года по адресу: 664025, город Иркутск, ул. Ленина, 14, кабинеты 
213, 417 (с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, кроме выходных, нерабочих праздничных 
дней). 

 
4. Информировать жителей города Иркутска о том, что их письменные 

замечания и предложения по проекту решения: 
1) подлежат регистрации организатором публичных слушаний; 
2) выносятся организатором публичных слушаний в виде доклада на публичные 

слушания. 
 
5. Организатором публичных слушаний по проекту решения определить 

аппарат администрации города Иркутска. 
 
6. Аппарату администрации города Иркутска обеспечить: 
1) организацию и проведение публичных слушаний; 
2) ознакомление жителей города Иркутска с проектом решения согласно 

подпункту 3 пункта 2 настоящего Постановления; 
3) принятие, анализ и обобщение представленных в установленном порядке 

письменных замечаний и предложений жителей города Иркутска и вынесение их в 
виде доклада на публичные слушания; 

4) регистрацию участников публичных слушаний; 
5) подготовку информации о результатах публичных слушаний. 
 
7. Управлению по информационной политике аппарата администрации города 

Иркутска опубликовать: 
1) 13 декабря 2024 года в газете «Иркутск официальный» и разместить в сетевом 

издании «ИРКУТСКИНФОРМ.РФ», на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.admirk.ru) настоящее Постановление; 

2) 13 декабря 2024 года в газете «Иркутск официальный» и разместить в сетевом 
издании «ИРКУТСКИНФОРМ.РФ», на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Иркутска в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (www.admirk.ru) проект решения и порядок учета предложений по 
проекту решения, а также порядок участия граждан в его обсуждении в соответствии 
с Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в городе 
Иркутске, утвержденным решением Думы города Иркутска от 13 апреля 2006 года № 
004-20-240323/6; 

http://www.admirk.ru/
http://www.admirk.ru/
http://www.admirk.ru/


3 

3) в срок до 31 января 2025 года в газете «Иркутск официальный» и разместить 
в сетевом издании «ИРКУТСКИНФОРМ.РФ», на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Иркутска в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admirk.ru) информацию о 
результатах публичных слушаний. 

 
8. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя мэра – руководителя аппарата администрации города Иркутска. 
 
 
 

Р.Н. Болотов 
 
 

Администрация города Иркутска информирует жителей города Иркутска 
о том, что в соответствии с Положением о порядке организации и проведения 
публичных слушаний в городе Иркутске, утвержденным решением Думы города 
Иркутска от 13 апреля 2006 года № 004-20-240323/6, жители города могут принять 
участие в обсуждении проекта решения Думы города Иркутска «О внесении 
изменений и дополнений в Устав города Иркутска» путем представления письменных 
предложений, а также участия в публичных слушаниях по обсуждению проекта.  

Жители города Иркутска могут ознакомиться с проектом решения Думы города 
Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска»: 

в газете «Иркутск официальный», № 51 (1111) от 13 декабря 2024 года; 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Иркутска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admirk.ru)  
c 13 декабря 2024 года; 

в администрации города Иркутска по адресу: город Иркутск, ул. Ленина, 14, 
кабинеты 213, 417 (с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 18.00, кроме выходных дней, нерабочих 
праздничных дней). 

Письменные замечания и предложения жителей города Иркутска по проекту 
решения принимаются в срок с 13 декабря 2024 года по 10 января 2025 года по адресу: 
664025, город Иркутск, ул. Ленина, 14, кабинеты 213, 417 (с 9.00 до 13.00 и с 14.00 до 
18.00, кроме выходных дней, нерабочих праздничных дней). 

Предложения жителей города по проекту решения Думы города Иркутска «О 
внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска» должны быть 
подписаны с указанием фамилии, имени, отчества, даты рождения, адреса места 
жительства. 

По внесенным письменным предложениям жителей города Иркутска будет 
дана информация в докладе на публичных слушаниях по проекту решения Думы 
города Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска». 

Публичные слушания по проекту решения Думы города Иркутска «О внесении 
изменений и дополнений в Устав города Иркутска» будут проведены  
14 января 2025 года в 10.00 часов в администрации города Иркутска по адресу:  
г. Иркутск, ул. Ленина, 14, кабинет 72. 

http://www.admirk.ru/


4 

Информация о результатах публичных слушаний по проекту решения Думы города 
Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав города Иркутска» будет 
опубликована в газете «Иркутск официальный. 
 
 
 
 

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  
 

Р Е Ш Е Н И Е ( П Р О Е К Т )  
О внесении изменений и дополнений 

в Устав города Иркутска 
 
 
Принято на ___заседании 
Думы города Иркутска 8-го созыва       «___» __________ 20   г. 
 
 

В целях приведения Устава города Иркутска в соответствие  
с законодательством, руководствуясь Федеральным законом  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32, 78, 79 Устава города 
Иркутска, учитывая результаты публичных слушаний по проекту решения Думы 
города Иркутска «О внесении изменений и дополнений в Устав города 
Иркутска» (протокол публичных слушаний от «__» января 2025 года),  
Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 
  

 
1. Внести в Устав города Иркутска, принятый в новой редакции решением 

городской Думы города Иркутска от 20 мая 2004 года  
№ 003-20-430537/4, с изменениями и дополнениями, внесенными решениями 
Думы города Иркутска от 29 ноября 2007 года № 004-20-440690/7,  
от 17 сентября 2009 года № 004-20-641096/9, от 6 октября 2010 года  
№ 005-20-150188/0, от 30 сентября 2011 года № 005-20-260382/1,  
от 7 сентября 2012 года № 005-20-370599/2, от 1 апреля 2013 года  
№ 005-20-450754/3, от 29 ноября 2013 года № 005-20-510887/3,  
от 28 февраля 2014 года № 005-20-550929/4, от 25 июня 2014 года  
№ 005-20-601021/4, от 28 ноября 2014 года № 006-20-030050/4,  
от 23 марта 2015 года № 006-20-080095/5, от 29 октября 2015 года  
№ 006-20-140217/5, от 1 апреля 2016 года № 006-20-200305/6,  

consultantplus://offline/ref=2DB6446CD9D2C51844FE34C4DBA6D683163503E0972DFEE2FB23567430gFL6H


5 

от 24 ноября 2016 года № 006-20-270440/6, от 29 мая 2017 года  
№ 006-20-350543/7, от 27 октября 2017 года № 006-20-390601/7,  
от 4 мая 2018 года № 006-20-460695/8, от 26 октября 2018 года  
№ 006-20-500787/8, от 26 апреля 2019 года № 006-20-560908/9,  
от 7 февраля 2020 года № 007-20-070064/0, от 10 июля 2020 года  
№ 007-20-015147/0, от 28 сентября 2020 года № 007-20-017152/0,  
от 29 сентября 2020 года № 007-20-017158/0, от 26 февраля 2021 года  
№ 007-20-023242/1, от 28 октября 2021 года № 007-20-031354/1,  
от 30 мая 2022 года № 007-20-040483/2, от 29 мая 2023 года № 007-20-052674/3, 
от 22 декабря 2023 года № 007-20-058771/3, от 28 июня 2024 года  
№ 007-20-660402/4, следующие изменения и дополнения: 

1) часть 2 статьи 11 дополнить пунктом 46 следующего содержания: 
«46) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ 
«О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»; 

2) часть 7 статьи 13 изложить в следующей редакции: 
«7. Органы местного самоуправления города Иркутска несут 

ответственность за осуществление переданных полномочий Российской 
Федерации, полномочий Иркутской области в пределах субвенций, 
предоставленных бюджету города Иркутска в целях финансового обеспечения 
осуществления соответствующих полномочий.»; 

3) абзац второй части 1 статьи 49 изложить в следующей редакции: 
«Должность муниципальной службы - должность в органе местного 

самоуправления города Иркутска, который образуется в соответствии с 
настоящим Уставом, с установленным кругом обязанностей по обеспечению 
исполнения полномочий органа местного самоуправления города Иркутска или 
лица, замещающего муниципальную должность города Иркутска.»; 

4) в части 3 статьи 68 слова «органы исполнительной власти» заменить 
словами «исполнительные органы»; 

5) статью 75 изложить в следующей редакции: 
«Статья 75. Межмуниципальное сотрудничество 
1. Город Иркутск участвует в межмуниципальном сотрудничестве в 

формах, предусмотренных статьей 651 Федерального закона  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации». 

2. Порядок участия города Иркутска в организациях межмуниципального 
сотрудничества определяется Думой города Иркутска.»; 

6) часть 2 статьи 7 Положения о гарантиях осуществления полномочий 
мэра города Иркутска, являющегося Приложением 2 к Уставу города Иркутска, 
дополнить словами «, в случае наличия инвалидности 30 календарных дней». 
 
 2. Настоящее Решение вступает в силу после его официального 
опубликования с реквизитами государственной регистрации.  

 
3. Предложить мэру города Иркутска: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW411&n=202926&dst=102102
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=454116


6 

1) обеспечить государственную регистрацию настоящего Решения в 
Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской 
области; 

2) официально опубликовать (обнародовать) настоящее Решение с 
реквизитами государственной регистрации в установленный срок; 

3) обеспечить внесение в оригинал решения городской Думы города 
Иркутска от 20 мая 2004 года № 003-20-430537/4 «О принятии Устава города 
Иркутска в новой редакции» информационной справки о внесенных настоящим 
Решением изменениях и дополнениях. 
 
 
 
Председатель Думы города Иркутска 
 
_______________Е.Ю. Стекачев    
                                      
«___» ________________ 2025 г. 

 
 
 

Мэр города Иркутска 
 
______________ Р.Н. Болотов 

 
 

№ ________________________   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


